3

Дело № 5-304/34/2025
УИД 91MS0033-01-2025-002108-57
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 сентября 2025 года

         г. Джанкой

 Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым мировой
 судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Фабинская В.В.,
с участием лица привлекаемого к административной ответственности Куликовой И.С.,

рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ в отношении
главного бухгалтера ИЗЪЯТО Куликовой Ирины Сергеевны, ДАТА, уроженки ИЗЪЯТО, имеющей высшее образование, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,

УСТАНОВИЛ:

Куликова И.С., являясь главным бухгалтером ИЗЪЯТО, расположенного по адресу: АДРЕС, в нарушение ч. 8 ст. 13 Федерального закона от 29.12.2006 N 255 "Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством", п. 7 и п. 22 "Правил получения Фондом социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка ежемесячного пособия по уходу за ребенком", утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2021 N 2010, несвоевременно представила в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым  не позднее трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности, сформированном в форме электронного документа, сведения необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, подписанные с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи по застрахованному лицу Асановой З.Э. по листку нетрудоспособности № 910253519298 за период временной нетрудоспособности с 06 декабря 2024 года по 20 декабря 2024 года, чем совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Куликова И.С. в судебном заседании с протоколом согласилась, вину признала, просила назначить минимальное наказание.

Вина Куликовой И.С. в совершении данного правонарушения подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно:  протоколом об административном правонарушении № 898675 от 23 июня 2025 года, требованием о предоставлении сведений и документов от 10 марта 2025 года; актом камеральной проверки от 11 апреля 2025 года № 911025400000102; трудовым договором  № 916 от 02 января 2015 года, должностной инструкцией; дополнительным соглашением № 922 от 21 сентября 2016 года.
Исследовав материалы дела, оценив и проанализировав все доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о доказанности вины Куликовой И.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях исходя из следующего.

В соответствии с ч. 8 ст. 13 Федерального закона от 29.12.2006 N 255 "Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством" страхователи не позднее трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности, сформированном в форме электронного документа, передают в информационную систему страховщика в составе сведений для формирования электронного листка нетрудоспособности сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, подписанные с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи, если иное не установлено настоящей статьей.

Согласно п. 22 "Правил получения Фондом социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка ежемесячного пособия по уходу за ребенком", утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2021 N 2010, страхователи не позднее 3 рабочих дней со дня получения данных о закрытии электронного листка нетрудоспособности по запросу страховщика размещают в информационной системе страховщика подписанные усиленной квалифицированной электронной подписью сведения, необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности.

Запрос подтверждения сведений, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения, по проактивному процессу № 313360006, направлен ОСФР 23.12.2024 г.
Запрашиваемые сведения страхователь предоставил 09.01.2025 г., то есть на 5-й рабочий день.

Согласно трудового договора  № 916 от 02 января 2015 года, дополнительного соглашения от 21 сентября 2016 года, Куликова И.С. принята на должность главного бухгалтера ИЗЪЯТО.

Согласно п.2.9 должностной инструкции  на Куликову И.С. возложены обязанности по обеспечению своевременного перечисления налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, контролю по ведению расчетов по оплате труда,  бухгалтерской отчетности.
При таких обстоятельствах, в действиях Куликовой И.С. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности.

Санкция ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность суд признает раскаяние в содеянном, признание вины.

Отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях  Куликовой И.С.  не усматривает.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Куликовой И.С. административного правонарушения, степень ее вины,  наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, обстоятельств правонарушения, считаю необходимым признать ее виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа.

На основании ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать главного бухгалтера ИЗЪЯТО Куликову Ирину Сергеевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 300,00 (трехсот) рублей.

Административный штраф в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления на следующие платежные реквизиты:

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Получатель ИНН 7706808265 КПП 910201001

УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по л/с 04754Ф75010)

Банк получателя:

Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь БИК 013510002

Единый казначейский счет - 40102810645370000035 Казначейский счет - 03100643000000017500 ОКТМО-35701000001 КБК79711601230060002140 УИН 0, назначение платежа: оплата административного штрафа Ананьевой Л.М. по ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ по постановлению N 5-304/34/2025 от 09.09.2025.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.

Разъяснить, что в силу ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                       личная   подпись

    В.В. Фабинская